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ske folk oplevede i 1920, fordi Genforeningen kunne finde sted fredeligt, og fordi
vi stadig kan leve i fred og samdrægtighed med vore naboer. Vi beder dig om, at
vi må skønne på vort land og også være villige til at bære ofre for det.

Vi beder om fred, forsoning og retfærdighed mellem folkeslagene. Lad også
andre steder retsindige løsninger blive fundet for folk, der skal leve side og side.
Hjælp alle, der slider for at standse blodsudgydelse og vold og trøst dem, der er
ofre for undertrykkelse og uretfærdighed - giv dem tro på en ny begyndelse.

Velsign og bevar vor dronning, Margrethe den 2., Prins Henrik, Dronning
Ingrid, Kronprins Frederik, Prins Joachim og hele det kongelige hus. Vær med
vort lands regering og folketing og al øvrighed i landet. Vi beder til slut også
for os selv, at du vil følge os på vore veje. Hjælp os til at sætte os selv ind for
det, som er ret, men giv, at vi aldrig gribes af rethaveri eller triumf over andre.
Lad os ikke slippe afsted med at svigte dem, der har brug for os. Giv os nåde,
fred og velsignelse nu - og giv os siden den glæde, i hvilken alle tungemål skal
forsamles - til pris for dig, hvor du troner i glans. Amen.

Mindehøjtideligheden ved Frederikshøj 10.juli

Jørgen From, borgmester

Kong Christian X's ridt ind i Sønderjylland i 1920 blev markeret på den gamle grænse
ved Frederikshøj kro kl. 12 i overværelse af kongefamilien og op mod 3.000 tilskuere.
Samtidig indviedes det nye Grænse- og Genforeningsmuseum, som er opbygget af en

energisk lokal arbejdsgruppe.
På festpladsen blev der budt velkommen til den tusindtallige forsamling af Christians¬

felds borgmester Jørgen From.

Det er mig en stor glæde at kunne byde velkommen til højtideligholdelsen af
75 året for Kong Christian den X's ridt over den gamle grænse d. 10. juli 1920.
I sin erindringsbog »Bonden der blev Landråd« fortæller P. J. Refshauge om
sin oplevelse af d. 10. juli 1920. P. J. Refshauge holdt velkomsttalen til Kong
Christian d.X her ved Frederikshøj, og Refshauge fortæller, at Kong Christian
d.X ved en senere lejlighed sagde til ham: »Vi var de første der mødtes i
Sønderjylland«, og kongen tilføjede: »Det var det største øjeblik i mit liv«.
P. J. Refshauge svarede, at det var også det største øjeblik i hans liv. Jeg tror,
at vi kan sige, at for alle der overværede Kong Christian den X's ridt over

grænsen, var det et af deres største øjeblikke i livet.
Alle der havde været med til at stemme Sønderjylland hjem til Danmark

betragtede/betragter d. 10. juli som selve genforeningsdagen, - det var på det
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tidspunkt, at man rent fysisk så Sønderjylland og Danmark genforenet. Her i
dag står også mange, der kan huske d. 10. juli 1920, og jeg er sikker på, at
mange af dem stadig betragter denne dag som én af de vigtigste dage, om ikke
den vigtigste dag i deres liv. P. J. Refshauge fortæller også, at intetsteds i Euro¬
pa, hvor der foregik grænseomlægninger, var der en sådan fest, som det var
tilfældet her.

Vi kunne i dag godt ønske, at man også i vore dage, ved afstemninger
kunne finde frem til fredelige grænsedragninger, men desværre ser vi i f.eks.
ex-Jugoslavien, at borgerkrigen stikker sit grimme ansigt frem, og der for¬
søges nu ved krig at få foretaget nogle grænsedragninger. Kunne blot eksem¬
plet fra afstemningen i 1920 danne skole andre steder, ville meget været nået,
og mange ulykkelige menneskeskæbner sparet. Perioden fra 1864-1920 er et
sort kapitel i Danmarks og Sønderjyllands historie, men perioden endte hel¬
digvis lykkeligt.

Mange synes, at det er vigtigt at oplyse om og bevare minderne om den
periode af Sønderjyllands historie. Derfor indvier vi også i dag et Grænse- og

Genforeningsmuseum. Et museum hvor mange personer har lagt et utroligt
stort stykke frivilligt arbejde. Der er kommet et meget flot resultat ud af arbej¬
det, og i museet finder man mange effekter og historier fra tiden mellem 1864
og 1920, og fra Grænsen som gik her. Museet bør bruges af de mange, der
ønsker at bevare mindet om de ulykkelige 56 år, men også bevare mindet om
den 10. juli 1920, en af de største festdage i den sønderjyske historie. Vi er
derfor glade for at have dette museum i Christiansfeld Kommune, og jeg vil
gerne udtrykke en tak til de mange frivillige for det store stykke arbejde der
er udført. Endnu engang hjertelig velkommen!

Hovedtalen ved Frederikshøj holdtes af undervisningsminister

Ole Vig Jensen:

Når man siger »kongen på den hvide hest«, så tror jeg, at mange ældre straks
tænker på Kong Christian den Tiende. Kongens ridt for 75 år siden på dette
sted - og kongen til hest gennem København under krigen - står stærkt i
mange ældre danskeres erindring.

Stærkest hos dem, der har oplevet det ved selvsyn. Men også stærkt for mig
og min generation, som kun kender disse begivenheder med »kongen på den
hvide hest« fra fotografier, malerier og gennem de gode fortælleres beretninger.

Men fælles for os er den symbol-kraft, der ligger i disse opsamlede erindrin¬
ger. De er med til at holde sammen på os som et folk med fælles historie. Alle


